FLS. _____ _

PROC. ____ _

RUB. _____ _

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
RECLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
PROCESSO LICIT ATO RIO: Nº 120/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PÚBLICA

OBJETO - Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa
especializada para execução de infraestrutura urbana - obras de engenharia -
pavimentação, drenagem, acessibilidade e sinalização viária do Bairro Jardim das
Acácias 1, referente ao Programa: FINISA - Programa de Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº 611.505-43, no
município de Ribas do Rio Pardo/MS.

1- DA INSTALAÇÃO: Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte
e quatro (19.04.2024), na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do
Rio Pardo, 1.725, reuniram-se, a partir das 09h:00min, em sessão pública, a CPL -
Comissão Permanente de Licitação (CPL), formada pelos membros: Volmir Sidinei
Machado da Silveira, Raquel dos Santos Almeida Santana e Giliane Tav'eira da
Silva, designados pela Portaria nº 067/2023 publicado no Diário Oficial deste
município, DIRIBAS, em 22 de dezembro de 2023, sob presidência do 1° com o
propósito de apreciar, analisar e julgar a licitação na modalidade Concorrência sob
nº 007/2023 do Processo Licitatório nº 120/2023, foi declarada aberta a sessãc.;i para
reclassificação das propostas de preços apresentada pública, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006, tendo por
finalidade o(s) seguinte(s) Objeto(s).

li - DOS FATOS: Na data de 14/02/2024 houve a sessão de abertura e julgamento
da documentação de propostas, sendo esta suspensa para análise técnica. No
decorrer da análise técnica a empresa lsocon Engenharia Ltda protocolou pedido de
análise da documentação de habilitação da empresa Thiago Amaral Camargo, sob a
alegação que na fase de habilitação a licitante não atendeu o item 6.4.5 do edital.
Na data de 02/04/2024 os técnicos emitiram "Resposta Tecnica" com a seguinte
decisão:· "reformo a decisão da Comissão Permanente de Licitação, para que seja
inabilitada a empresa Thiago Amaral Camargo Construtora Ltda EPP. Considerando
a inabilitação da licitante, deve-se oportunizar o prazo recursai legal,p:;so a licitante
queira manifestar-se sobre a decisão de inabilitação".

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo &.,
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS "
CEP: 79180-000
Te!.: (67) 3238-1175 () •
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 1</

PREFEITURA MUNICIPAL
FLS. _____ _

RIBAS~f/Jg PROC. ____ _

RUB. _____ _

Na data de 05 de abril/24 houve a manifestação da autoridade competente pela
anulação da habilitação da empresa Thiago Amaral Camargo construtora Ltda EPP
no Processo Licitatório n. 120/2023, Concorrência N. 007/2023, sendo a anulação
publicada e aberto o prazo recursai.
Decorrido o prazo recursai constatou que não houve manifestação de recurso,
sendo marcado nova sessão objetivando a reclassificação das propostas.

Ili- DOS PARTICIPANTES NO CERTAME:
Compareceu a presente sessão a seguintes empresas:

Empresa CNPJ
lsaias Dias dos Santos Engenharia EPP 34.701.129/0001-49

Não compareceram à presente sessão a(s) seguinte(s) empresa(s):
Relevo Engenharia Ltda 19.431.243/0001-02
CCO Infraestrutura Ltda 03.728.785/0001-01
Engevil Engenharia Ltda 05. 764.427 /0001-80
Tucano's Terraplanagens e Construções Ltda 03.040.646/0001-90
Noremix Concreto S/A 10.558.895/0001-38
Thiago Amaral Camargo Construtora Ltda EPP 13.139.490/0001-53
Trento Soluções em Construções Ltda 01.326.359/0001-16.
Construtora Higa Ltda ME 08.233.204/0001-84
lsocon Engenharia Ltda 23.864.908/0001-49

IV- DA PROPOSTA: Na sequência procedeu-se a reclassificação das proposta$ das
licitantes habilitadas, na seguinte ordem de valores:

Licitante CNPJ
Valor Global Proposta

R$ .,

lsocon Engenharia Ltda 23. 864.908/0001-49 9.550.860, 11
Engevil Engenharia Ltda 05.764.427/0001-80 9.609.025,47
!saias Dias dos Santos 34.701.129/0001-49 9.696.103,01
Enqenharia EPP
CCO Infraestrutura Ltda 03.728.785/0001-01 10.007 .692,85
Noremix Concreto S/A 10.558.895/0001-38 10.312.392,34
Tucano's Terraplanagens e 03.040.646/0001-90 10.415.558,33
Construções Ltda
Relevo Engenharia Ltda 19.431.243/0001-02 1 >. ~18.056,03

/ b7
'

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo t
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Te!.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

2

FLS. _____ _

PROC. ____ _

RUB. _____ _

Diante da reclassificação das propostas verificou-se que a empresa lsocon
Engenharia Ltda detém a proposta de menor valor, no entanto a empresa lsaias
Dias dos Santos Engenharia EPP terceiro menor valor, está enquadrada como
empresa de pequeno porte, sendo o valor apresentado considerado "empate" de
conformidade com a Lei nº 123/2006.
De conformidade com o subitem 9.1.5.1 do edital foi indagado a empresa lsaias Dias
dos Santos Engenharia EPP quanto ao interesse em apresentar proposta de preço
inferior à proposta de menor valor'. A empresa !saias Dias dos Santos Engenharia
EPP se manifestou interessada, informando que apresentava a proposta no valor de
R$ 9.550.201,38 (nove milhões quinhentos e cinquenta mil duzentos e um reais e
trinta e oito centavos), sendo concedido o prazo de 24 (vinte e quatro horas) para
apresentação da proposta de preço escrita.

V- DA CLASSIFICAÇÂO: Findadas as análises estabelece-se a classificação das
propostas conforme abaixo:

Ordem
de

Licitante CNPJ
Valor Global

Classifi Proposta R$
cação

1 !saias Dias dos Santos 34.701.129/0001-49 9.550.201,38
Engenharia EPP

2 lsocon Engenharia Ltda 23.864.908/0001-49 9.550.860, 11
3 Engevil Engenharia Ltda 05.764.427/0001-80 9.609.025,47:
4 CCO Infraestrutura Ltda 03. 728.785/0001-01 10.007.692,85
5 Noremix Concreto S/A 10.558.895/0001-38 10.312.392,34

6 Tucano's Terraplanagens 03.040.646/0001-90 10.415.558;'33
e Construções Ltda

7 Relevo Engenharia Ltda 19.431.243/000,1-02 10.418.056,03

A Comissão de Licitações declara a empresa !saias Dias dos Santos Engenharia
EPP inscrita no CNPJ 34.701.129/0001-49, classificada em primeiro lugar pelo
critério de menor preço global, com o valor total de R$ 9.550.201,38 (nove milhões
quinhentos e cinquenta mil duzentos e um reais e trinta e oito centavos), vencedora

do presente,certame, ~

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov.br

\

~~
\
\

3

PREFEJTURA MUNICIPAL
FLS. _____ _

RIBAS~flJ8 PROC. _____ _

RUB. _____ _

VI - DO RECURSO HIERARQUICO - A Comissão de Licitação de conformidade
com o Artigo 109 da Lei 8666/93 abre o prazo aos interessados de 5 (cinco) dias
úteis para interposição de recursos1 .

VII - DO ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente da CPL
encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata,
que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes autorizados.

Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de abril de 2024.

~~~h,Ww-
Volmir Sidin~~o da Silveira

Presidente da C.P.L.

-~cj.D}~~~~
Raquel dt<s' Sa.ntos Almeida Santana

-~cb,~
e Taveira da Silva ·

Membro Membro

Empresa (s) participante (s) presente (s):

Isaías Dias

1 Certame expedido antes da revogação da Lei Federal nº 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000 .
Te!.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

	SCANNER_20240419_094053878.pdf
	SCANNER_20240419_094141802
	SCANNER_20240419_094202850
	SCANNER_20240419_094224658